
Předávání údajů do IS VaVaI - RIV 
 

Ing. Viera Hudečková, oddělení Informačního systému výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací 

JIC Brno,  5. 11. 2014 1 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  



Obsah 

JIC Brno,  5. 11. 2014 2 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

1. Výzkum a vývoj v číslech 

2. Webová stránka www.vyzkum.cz 

3. IS VaVaI 

4. Druhy výsledků 

5. Hodnocení výsledků 



JIC Brno,  5. 11. 2014 3 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Výzkum a vývoj v číslech 

Zdroj: ČSÚ 

S růstem výdajů roste i intenzita výzkumu a vývoje, která v roce 2013 

dosáhla 1,91% HDP. Tato hodnota je vyšší než u většiny členských států 

Evropské unie. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 4 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Výzkum a vývoj v číslech 

Zdroj: ČSÚ 

Dynamický nárůst VaV aktivit v Jihomoravském kraji 

 

 V krajském srovnání je stále na první příčce výdajů na VaV hlavní město 

Praha, kde se v roce 2013 vynaložilo 26 mld. Kč (1/3 VaV). 

 

 Nejdynamičtější vývoj byl zaznamenán v Jihomoravském kraji, kde se 

vynaložilo 16,4 mld. Kč. 

 

 Od roku 2009 se výdaje na VaV v Jihomoravském kraji zdvojnásobily, 

zatímco např. v Praze ve stejném období vzrostly pouze o 25 %.  

 

 Výzkum v Jihomoravském kraji se soustředí především do Brna (vznik 

několik vývojových center velkých zahraničních podniků). 

 

 Kraj silně profituje z nárůstu výdajů na VaV ve vysokoškolském sektoru, 

jehož hlavním zdrojem je čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 5 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Výzkum a vývoj v číslech 

Zdroj: ČSÚ 



JIC Brno,  5. 11. 2014 6 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Výzkum a vývoj v číslech 

Zdroj: ČSÚ 



JIC Brno,  5. 11. 2014 7 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Výzkum a vývoj v číslech 

Zdroj: RVVI 



JIC Brno,  5. 11. 2014 8 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

www.vyzkum.cz 



JIC Brno,  5. 11. 2014 9 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

www.vyzkum.cz 



JIC Brno,  5. 11. 2014 10 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

www.vyzkum.cz 



JIC Brno,  5. 11. 2014 11 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

www.vyzkum.cz 



JIC Brno,  5. 11. 2014 12 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
Obsahuje 5 navzájem silně propojených oblastí: CEA-výzkumné aktivity 

(poskytovatelé podpory, programy výzkumu, subjekty výzkumu), CEZ-

výzkumné záměry, CEP-výzkumné projekty, VES-veřejné soutěže a RIV-

výsledky. IS VaVaI obsahuje přes 100 interních a externích číselníků, oproti 

kterým jsou předávané údaje kontrolovány.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 13 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
• Údaje do IS VaVaI jsou předávány prostřednictvím poskytovatele 

podpory v dávkovém režimu.  

• Součástí dodávky dat je rovněž Průvodka k dodávce dat, která 

obsahuje základní informace a je podepsaná odpovědným pracovníkem 

poskytovatele podpory.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 14 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
• Je prováděna kontrola, zda předaný soubor je shodný s Průvodkou a 

zda je bez chyb datového obsahu, schématu XML, povolených znaků a 

jsou shodné kryptografické kontrolní součty.  

• V případě nalezení nesrovnalosti je předkladatel požádán o nápravu a 

dodávka dat není zařazena do IS VaVaI.  

• V této fázi zpracování údajů je nejčastějším pochybením použití znaků, 

které nejsou v české abecedě. Znaky jsou nahrazeny otazníky. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 15 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
• Ročně je do IS VaVaI předáváno asi 60 000 výsledků.  

• IS VaVaI k 31. 10. 2014 obsahoval 1 141 858 záznamů výsledků a je 

jednou z největších národních databází o výsledcích v Evropě.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 16 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
• Český IS VaVaI je součástí evropských informačních systému o VaV (CRIS)   



JIC Brno,  5. 11. 2014 17 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 



JIC Brno,  5. 11. 2014 18 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 

 

 V inkubačním programu Jihomoravského inovačního centra je  

      v současnosti 50 subjektů. 

 

 9 subjektů je evidováno v IS VaVaI, které řeší 18 projektů výzkumu a 

vývoje podporovaných ze SR za 195 mil. Kč (ENVINET a.s. IDEA RS 

s.r.o., INVEA-TECH a.s., LentiKat´s a.s., LTR s.r.o., OptimSys, s.r.o., 

Pharmaceutical Biotechnology s.r.o., Phonexia s.r.o., Wolf  & Danniel 

s.r.o.). 

 

 11 projektů financuje TAČR, 4 projekty MV, 1 projekt MPO, MŠMT a MZE. 

 

 Bylo předáno 62 výsledků (posledních 5 let). 

 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 19 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Audiovizuální tvorba

Odborná kniha

Článek ve sborníku

Uspořádání (zorganizování) výstavy

Technicky realizované výsledky (prototyp, funkční vzorek)

Článek v odborném periodiku

Ostatní výsledky

Software

Poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno

Počty druhů výsledků 

P Patent 

F Výsledky s právní ochranou (užitný vzor, průmyslový vzor) 

N Certifikované metodiky, památkové postupy, specializované mapy s odborným obsahem 



JIC Brno,  5. 11. 2014 20 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

IS VaVaI 
Podíl výsledků dle skupin vědních 

oborů 

Společenské vědy

Vědy o zemi

Biovědy

Informatika

Průmysl

0 5 10 15 20 25

Dějiny

Politologie a politické vědy

Dokumentace, knihovnictví, práce s…

Umění, architektura, kulturní dědictví

Pedagogika a školství

Geologie a mineralogie

Biotechnologie a bionika

Informatika

Senzory, čidla, měření a regulace

Počítačový hardware a software

Využití počítačů, robotika a její aplikace

Jaderná energetika

Počty výsledků dle vědních oborů 



JIC Brno,  5. 11. 2014 21 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
 

R-Software 

Definice: 

 Výsledek „Software“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které 

byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se 

o výsledek, kdy software vznikl prokazatelně v souvislosti s řešením 

výzkumné aktivity a jeho autorem je či jsou osoby podílející se u 

příjemce (nebo dalšího účastníka) na řešení výzkumné aktivity, a který 

může být využíván v souladu s licenčními podmínkami vlastníka a v 

souladu s § 16 zákona. 

Softwarem není: 

 - software, který příjemce vytvořil pouze pro svoji potřebu a který 

využívá pouze příjemce nebo další účastník; 

 - software, který jsou určeny výhradně a pouze po potřeby 

poskytovatele (tzn., pokud není jejich vývoj dán požadavkem právních 

předpisů). 



JIC Brno,  5. 11. 2014 22 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 



JIC Brno,  5. 11. 2014 23 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 

 

G-Prototyp 

Definice: 

 Výsledek „Prototyp“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které 

byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se 

o funkční průmyslový výrobek, zhotovený jako jeden kus k ověření 

vlastností konstrukce v praxi nebo na zkušebně před zavedením nulté 

či sériové nebo hromadné výroby.  

 Za takový výsledek může být považován pouze takový výrobek, jehož 

vývoj byl cílem řešení projektu aplikovaného výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací nebo jiných aktivit aplikovaného VaVaI. 

 Podmínkou je novost a unikátnost návrhu prototypu, která je doložitelná 

technickou dokumentací výsledku. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 24 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 25 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 



JIC Brno,  5. 11. 2014 26 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
 

G-Funkční vzorek 

Definice: 

 Výsledek „Funkční vzorek“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, 

které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. 

Jedná se o obdobu prototypu, pouze s tím rozdílem, že za vývojem či 

výrobou funkčního vzorku bezprostředně nenásleduje nultá série či 

sériová nebo hromadná výroba.  

 Za takový výsledek může být považován pouze takový výrobek, přístroj 

nebo vzorek biologického charakteru, jehož vývoj byl cílem řešení 

projektu aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací nebo 

jiných aktivit aplikovaného VaVaI.  

 Podmínkou je novost a unikátnost návrhu funkčního vzorku, která je 

doložitelná technickou nebo obdobnou dokumentací výsledku. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 27 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 



JIC Brno,  5. 11. 2014 28 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
P-Patent 

Definice: 

 „Patentem“ je vynález, kterému je vydáno osvědčení o vynálezu, které 

uděluje: u českého patentu Úřad průmyslového vlastnictví za podmínek 

stanovených zákonem č. 527/1990 Sb.,;  

- u evropského patentu Evropský patentový úřad (EPO); 

- u ostatních patentů příslušný patentový úřad. 

 Výsledkem je udělený patent, který chrání původní výsledky výzkumu 

a vývoje, jež byly uskutečněny autorem. Za uplatněný výsledek tohoto 

druhu lze tedy považovat výsledek až v okamžiku vydání patentové 

listiny. 

Patentem nejsou: 

- patentové přihlášky a to v jakékoliv fázi řízení o udělení patentu; 

- validace (překlad) patentu v dalších státech; 

- příslušným národním patentovým úřadem vydaná ochrana pro rostlinnou 

odrůdu nebo software. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 29 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 

 

F-Užitný vzor 

Definice: 

 

 Užitným vzorem jsou technická řešení, která jsou nová, přesahují rámec 

pouhé odborné dovednosti a jsou průmyslově využitelná.  

 

 Za užitný vzor lze považovat pouze taková technická řešení, která jsou 

zapsána Úřadem průmyslového vlastnictví v rejstříku užitných vzorů. 

Úřad průmyslového vlastnictví nezkoumá, zda užitný vzor je z hlediska 

novosti, unikátnosti řešení a tvůrčí úrovně způsobilý k ochraně je 

podmínkou, aby užitný vzor byl na základě technického řešení 

průmyslově využitelný, tj. zda může být opakovaně využíván v 

hospodářské činnosti.  

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 30 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
F-Průmyslový vzor 

Definice: 

 Průmyslovým vzorem se rozumí vzhled výrobku, spočívající zejména ve 

znacích linií, obrysů, barev, tvaru, struktury nebo materiálů výrobku 

samotného, nebo jeho zdobení.  

 Jde o designérská řešení, tj. o vizuálně vnímatelnou vlastnost výrobku, 

nikoliv např. o jeho technickou nebo konstrukční podstatu. Výrobkem je 

průmyslově nebo řemeslně vyrobený prostorový nebo plošný předmět, 

včetně součástek určených k jeho sestavení do jednoho složeného 

výrobku, obal, úprava, grafický symbol a typografický znak. 

 

 Jedná se o výsledek, který požívá ochrany podle zákona č. 207/2000 Sb., 

 

 Průmyslovým vzorem nejsou: 

 - počítačové programy; 

 - samotné grafické návrhy bez spojení s konkrétním výrobkem. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 31 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
N-Certifikovaná metodika 

Definice: 

 Jedná se o výsledek, kdy autor výsledku vypracuje metodiku (nutnou 

podmínkou je novost postupů), která byla příslušným orgánem státní 

správy nebo příslušným odborným certifikačním (akreditačním) 

orgánem schválena a doporučena pro využití v praxi. 

 

 Novost postupů musí být jasně vyjádřena a specifikována v příslušné 

části metodiky, která má být certifikována, je povinnou součástí 

oponentních posudků a musí být uvedena v protokolu o udělení či 

neudělení certifikace. 

 

 Poskytovatel musí zajistit zveřejnění v resortním věstníku nebo jiné 

veřejně přístupné sbírce předpisů a metodických pokynů, vnitřním 

příkazem či rozkazem a podobně.  

Pouhé formální potvrzení není pro tento účel postačující. 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 32 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
J-Článek v odborném periodiku 

Definice: 

 „Recenzovaným odborným článkem“ je původní, případně přehledový 

článek zveřejněný v odborném periodiku (časopise) bez ohledu na stát 

vydavatele, který prezentuje původní výsledky výzkumu. 

  

 Jedná se o ucelené texty prací s členěním podle požadavků vydavatelů 

periodika na strukturu vědecké práce (nejčastěji souhrn, úvod, literární 

přehled, materiál a metody, výsledky, diskuse, závěr) s obvyklým 

způsobem citování zdrojů, eventuálně s poznámkovým aparátem.  

 

 Odborným periodikem se rozumí vědecký recenzovaný časopis, s 

vědeckou redakcí, který vychází, případně vycházel periodicky, má 

přidělen pouze kód ISSN, případně e-ISSN a je vydáván v tištěné, 

v tištěné i elektronické nebo jen v elektronické podobě. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 33 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
Pokud je článek ve světových databázích evidován jak typ dokumentu 

„Article“ , „Review“, „Letter“ a typ zdroje je „Journal“, výsledek se 

předává jako druh „J“-článek v odborném periodiku.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 34 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
D-Článek ve sborníku 

Definice: 

Sborníkem je recenzovaná neperiodická publikace, vydaná u příležitosti 

pořádané konference, semináře nebo sympozia, která obsahuje 

samostatné stati různých autorů, které mají většinou společný prvek nebo 

příbuzné téma a má přidělen ISSN a současně ISBN kód, nebo jen ISBN 

kód. Jako druh výsledku „článek ve sborníku“ je hodnocen článek, který je 

evidován: 

 a) v databázi SCOPUS ve zdrojích („Sources“) typu Book Series 

nebo Conference Proceedings a má přidělen ISBN, případně ISSN i ISBN 

kód, 

 b) v databázi Conference Proceedings Citation Index společnosti 

Thomson Reuters má zdroj přidělen kód ISBN, případně ISSN i ISBN kód, 

 c) článek ve zvláštním čísle časopisu evidovaném v některé z výše 

uvedených databází, které je věnováno publikaci konferenčních příspěvků, a 

který má celkový rozsah minimálně 2 strany… 

 

 

 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 35 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
 

Pokud je článek ve světových databázích evidován jak typ dokumentu 

„Conference Paper“ nebo „Proceedings Paper“, výsledek se předává 

jako druh „D“ - článek v odborném periodiku.  Zdroj dokumentu může 

být „Journal“, „Conference Proceedings“ nebo „Book Series“.  Článek má 

ISSN, nebo ISBN nebo ISSN a ISBN. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 36 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
Pokud je článek ve světových databázích evidován jak typ „Article“, „Review“, 

„Letter“ a zároveň jako „Conference Paper“ nebo „Proceedings Paper, je na 

předkladateli, zda jej předá jako druh „J“ nebo jako druh „D“. Článek v odborném 

periodiku může ale získat vyšší bodové ohodnocení.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 37 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
B-Odborná kniha 

Definice: 

 Kniha je neperiodická odborná publikace o rozsahu alespoň 50 tištěných 

stran vlastního textu bez fotografických, obrazových, mapových apod. 

příloh vydaná tiskem nebo elektronicky a posouzená alespoň jedním 

obecně uznávaným odborníkem z příslušného oboru formou lektorského 

posudku. 

 Týká se přesně vymezeného problému určitého vědního oboru, 

obsahuje formulaci identifikovatelné a vědecky uznávané metodologie 

(explicitně formulovaná metodologická východiska i v monografiích 

směřujících k aplikacím a / nebo formulace nové metodologie opírající se o 

dosavadní teoretická bádání v dané oblasti.  

 Formálními atributy odborné knihy jsou odkazy na literaturu v textu, 

seznam použité literatury, souhrn v aspoň jednom světovém jazyce, 

eventuálně poznámkový aparát a bibliografii pramenů. Kniha má 

přidělen kód ISBN nebo ISMN.  

 

 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 38 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
Odbornou knihou nejsou: 

- knihy, které nemají ISBN, případně ani ISMN; 

- učebnice, skripta; 

- odborné posudky a stanoviska, studie, překlady, příručky, informační a 

propagační publikace, ročenky, výroční zprávy; 

- diplomové, doktorské, habilitační a disertační práce;  

- běžné jazykové slovníky, účelově vydané souhrny odborných prací; 

- souhrny abstraktů z konferencí, metodické příručky, katalogy a normy; 

- sborníky, beletrie, populárně naučná literatura, cestopisy, texty divadelních 

her; 

-výroční zprávy, proslovy, reportáže, komerční překlady z cizích jazyků; 

-memoáry, informační materiály, popularizující monografie, závěrečné zprávy 

z grantů či projektů. 

 

Stále platí povinnost, pokud je kniha vydána v ČR, musí být povinný výtisk 

registrován v Národní knihovně ČR (do 31. 5. 2014) 

 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 39 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
 

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.vojenskyobor.cz/uchazec/prezencni-studium/knihovna/&ei=vMZTVOC3L6Pn7gbgoIDoDw&bvm=bv.78677474,d.ZGU&psig=AFQjCNG2nG-tWezpWiIMtI5tORCtUmrNzA&ust=1414862897950808


JIC Brno,  5. 11. 2014 40 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Druhy výsledků 
 

 

 

 

 

 

 
E 

uspořádání 
výstavy 

Definice: 
Jedná se o zorganizování (uspořádání) výstavy. 

M 
uspořádání 
konference 

Definice: 
Jedná se o zorganizování (uspořádání) konference, 
semináře nebo sympozia. 

W 
uspořádání 
workshopu 

Definice: 
Jedná se o zorganizování (uspořádání) workshopu. 

O 
ostatní 

výsledky 

Definice: 
„Ostatní výsledky“ jsou takové výsledky, které nesplňují 
kritéria pro výše uvedené, přesně definované druhy 
výsledků. 

A 
audiovizuální 

tvorba 

Definice: 
Jedná se o elektronické dokumenty vydané pouze ve formě 
čitelné prostřednictvím příslušného technického zařízení 
(CD/DVD), dokumenty dostupné pouze prostřednictvím 
internetu nebo jako webová prezentace. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 41 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

 V roce 2004 byla zpracována první Metodika hodnocení, kterou schválila Rada. 

Všechny výsledky získaly bodové ohodnocení 1,0 (článek v odborném periodiku, 

článek ve sborníku, odborné knihy, patenty, technologie, prototyp).  

 

 

 

 

 

 

 Výstupem byla efektivnost všech subjektů výzkumu = podíl bodového 

ohodnocení a vynaložených finančních prostředků ze státního rozpočtu.  

 

 VO byly rozděleny na 4 skupiny – instituce, které svými výsledky vysoce (119-

zelené), průměrně (417-šedé), podprůměrně (166-žluté), nebo bez výsledků 

(150-červené) zhodnotily vynaložené prostředky. Byl předložen návrh na zvýšení, 

zachování nebo snížení státní podpory.  

 

 V následujících letech se systém hodnocení vyvíjel.  



JIC Brno,  5. 11. 2014 42 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

• Od roku 2009 Rada předkládá Metodiku ke schválení vládě ČR.  

 

• Do hodnocení výsledků výzkumných organizací (VO) jsou zařazeny 

pouze VO, které mohou být příjemci institucionální podpory.  

• Hodnotí se výsledky uplatněné za posledních 5 let, výsledky, které byly 

již v uplynulých letech hodnoceny, se znovu nehodnotí.  

• Byly stanoveny definice jednotlivých druhů výsledku, kritéria jejich 

ověřitelnosti a bodová hodnota.  

• Jsou využívané národní a mezinárodní referenční databáze Thomson 

Reuters, Scopus, ERIH, EPO, OHIM, atd.  

• Byl vytvořen Seznam českých recenzovaných časopisů, ve kterých 

jsou publikovány články důležité pro národní identitu.  
 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 43 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

• Od roku 2013 platí dokument „Metodika hodnocení výsledků 

výzkumných organizací a hodnocení výsledků ukončených 

programů (platná pro léta 2013 až 2015). 

• Metodika je strukturována do tří pilířů  

 

Pilíř I:  

Oborové hodnocení publikačních výsledků.  

 

• Pro každou oborovou skupinu metodika určuje relevantní druhy 

výsledků a jejich případné maximální podíly na bodových hodnotách. 

• Některé výsledky v některých oborových skupinách nejsou hodnoceny 

vůbec, v jiných oborových skupinách mají stanoven procentní limit na 

bodovém množství této oborové skupiny. 

• Hodnocení v Pilíři I. doplňuje tzv. Podpilíř I., který definuje proces a 

způsob hodnocení peer review u vybraných druhů výsledků, tj. knihy, 

kapitoly v knihách a články v neimpaktovaných recenzovaných 

časopisech. 
 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 44 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

Pilíř II:  

Hodnocení kvality vybraných výsledků.  

 

• Každá instituce předloží omezený počet vybraných výsledků k 

expertnímu posouzení (1 výsledek na 10 mil. Kč podpory).  

 

• Oborový verifikační a hodnotící panel, ve kterém mají zastoupení 

zahraniční experti, vybere v rámci každé oborové skupiny maximálně  

     20 % nejlepších výsledků, které si zaslouží zvláštní bonifikaci.  

 

• Kromě toho bude zvláštní bonifikace za excelenci náležet výzkumným 

organizacím, jejichž pracovníci uspěli v získávání projektů ERC 

(European Research Council). 

 
 



JIC Brno,  5. 11. 2014 45 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

Pilíř III:  

Hodnocení patentů a nepublikačních výsledků aplikovaného výzkumu.  

 

• Na rozdíl od dosavadní praxe paušálního bodování všech výsledků 

nepublikačního charakteru zůstává paušální ohodnocení pouze u druhu 

výsledku patent (10 -100 bodů) a odrůda (25 bodů).  

 

• Za ostatní výsledky se bodové skóre odvíjí podle finanční podpory 

jednak z projektů aplikovaného výzkumu a jednak ze smluvního 

výzkumu. 

 

• Smluvní výzkum - projekty smluvního výzkumu, jsou aktivity, které byly 

sjednány přímo mezi organizacemi českého i zahraničního 

soukromého či státního sektoru a VO v předchozím roce.  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.zivotnistyl.cz/clanky/bydleni/1874/co-nas-ceka-v-dusledku-duchodove-reformy.html&ei=EcVTVKfmFqXQ7AarloFQ&psig=AFQjCNG-Xbz9kVhD135TEtprppmcXbQyLg&ust=1414862386074095
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.zivotnistyl.cz/clanky/bydleni/1874/co-nas-ceka-v-dusledku-duchodove-reformy.html&ei=EcVTVKfmFqXQ7AarloFQ&psig=AFQjCNG-Xbz9kVhD135TEtprppmcXbQyLg&ust=1414862386074095


JIC Brno,  5. 11. 2014 46 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 47 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 48 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 



JIC Brno,  5. 11. 2014 49 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

Hodnocení výsledků 
 

 

 

 

 

 

• V roce 2014 probíhá již plné hodnocení. 

 

• Členové OVHP provedli kontrolu 8 200 knih a 3 760 článků v českých 

recenzovaných časopisech. 

 

• Členové expertních panelů posoudili 1 403 nejkvalitnějších výsledků. 

 

• Výzkumné organizace předali údaje o smluvním výzkumu ve výši 450 mil. Kč. 

 

• Jsou k dispozici údaje o 14 projektech ERC ve výši 14,5 mil. EUR 

 

• Z IS VaVaI jsou převzaty údaje o projektech aplikovaného výzkumu, u kterých 

jsou aplikované výsledky. 

 

• Jsou k dispozici referenční databáze WoS, Scopus, JCR, ERIH, české časopisy. 

 

• Výsledky hodnocení budou použity při návrhu státního rozpočtu pro rok 2016. 



JIC Brno,  5. 11. 2014 50 

Úřad vlády České republiky  
Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

 

 

 

Děkuji za pozornost ! 

 

rvv@vlada.cz 

 
hudeckova.viera@vlada.cz 

 

 

 

 

 

 

mailto:rvv@vlada.cz

